
Prop. n. 4746/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 951 DEL 01/09/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio urbanistica e pianificazione territoriale

Oggetto: LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  DI 
ACCESSO  AL  CENTRO  INTERMODALE  PASSEGGERI  DI 
ORISTANO - IMPEGNO SPESA INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 
- CUP H11B17000860006.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• che con deliberazione della Giunta Regionale n. 33/6 del 31/12/2012 è stato 

assegnato al Comune di Oristano un finanziamento di € 400.000,00 per la 
realizzazione  dell’opera  denominata  “Viabilità  di  accesso  al  Centro 
Intermodale Passeggeri di Oristano”; 

• che con deliberazione della G.C. n. 70 del 21/11/2012 è stata destinata la 
somma  di  €  100.000,00  quale  quota  di  cofinanziamento  dell’opera  in 
oggetto, a mezzo Mutuo Cassa Depositi e Prestiti;

• che con Determinazione del Servizio Viabilità dell’Assessorato Lavori Pubblici 
n.  32006  del  24/09/2013  è  stato  approvato  e  reso  esecutivo  l’Atto  di 
Convenzione  stipulato  in  data  23/09/2013  repertorio  n.  004/SVI,  tra 
l’Assessorato  Regionale dei  Lavori  Pubblici  ed  il  Comune di  Oristano,  per 
l’affidamento della progettazione e realizzazione dei lavori di cui in oggetto;

• con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 1488 del 
17/11/2017  è  stato  conferito  l’incarico  per  la  progettazione  preliminare, 
definitiva  ed  esecutiva  e  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione allo “Studio Associato LLM” con sede in Cagliari, Via Alagon n. 6, 
costituito dall’Ing. Gianni Massa, Ing. Fabio Lilliu e Loi Piergiorgio;

• che con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 119 
del 04/02/2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 
Anna Luigia Foddi; 

• che con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 1503 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del 09/12/2020 è stato nominato direttore dei lavori l’ing. Michele Scanu; 

CONSIDERATO:
• che  con  deliberazione  G.C.  n.  105  del  29/05/2019  è  stato  approvato  il 

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  del  progetto  generale, 
dell’importo complessivo di € 750.000,00,  e del primo stralcio funzionale 
inerente  la  “Viabilità  di  accesso  al  Centro  Intermodale  Passeggeri  di  
Oristano” dell’importo complessivo di € 500.000,00 

• che con deliberazione c.c. n. 40 del 02/07/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo  del  1°  stralcio  funzionale,  approvato  il  vincolo 
preordinato all'esproprio e dichiarata la pubblica utilità dell’opera; 

VISTI:
• la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1607 del 

22/12/2020 con la quale sono stati  assegnati  i  lavori  al  Consorzio stabile 
MEDIL  SCPA,  con  sede  in  Benevento  via  Vittorio  Veneto  n.  29,  P.I. 
01483060628, con un ribasso percentuale del 1,00%, per un importo di € 
276.459,87 oltre ad € 3.646,53 per oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a 
ribasso e l’IVA al 10%;

• il contratto d’appalto rep. n. 59 stipulato in data 13/04/2021; 
• la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 725 del 

30/06/2022 con la quale sono stati approvati la variante in corso d’opera, ai 
sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e il nuovo quadro 
economico dell’intervento,  nel  quale risultano accantonate somme per gli 
incentivi per funzioni tecniche 2%, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., per un importo complessivo di € 5.846,42;

CONSIDERATO:
• che  l’art.  113   c.  2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  prevede  che  le 

Amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie 
in misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un’opera o 
di un lavoro  per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti da ripartire  sulla 
base di un regolamento adottato dall’amministrazione, in rapporto all’entità 
e alla complessità dell’opera da realizzare;

• che ai sensi dell’art 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, una percentuale pari 
all’80%  del  fondo,  andrà  ripartita  per  ciascuna  opera  o  lavoro,  tra  il 
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, 
del piano della sicurezza, della Direzione dei Lavori, del collaudo, nonché tra i 
loro collaboratori, escluso il personale con  qualifica dirigenziale,   mentre il 
restante 20% delle risorse finanziarie del fondo (art. 113 comma 4 del D.lgs 
50/2016) è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  di  implementazione  delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO il Regolamento di distribuzione del fondo incentivante da corrispondere 
al personale dipendente del comune di Oristano approvato con delibera G.C. n. 
9 del 23/01/2018;

RITENUTO  dover  impegnare  la  somma  di  €  5.846,42 destinata  agli  oneri 
incentivanti per funzioni tecniche, di cui € 4.677,14 per i dipendenti che hanno 
collaborato alla realizzazione dell'intervento ed € 1.169,28 da accantonare per 
l’acquisto  di  strumentazioni  per  il   Servizio  Urbanistica  e  Pianificazione 
Territoriale, imputando la spesa sul Cap. 8009 – Esercizio 2022;

DETERMINA

di prendere atto di quanto esposto in premessa;

1) di  impegnare la somma di  € 5.846,42 destinata agli oneri incentivanti per 
funzioni tecniche, imputando la spesa sul Cap. 8009 – Esercizio 2022, di cui 
€  4.677,14  per  i  dipendenti  che  hanno  collaborato  alla  realizzazione 
dell'intervento  ed  €  1.169,28  da  accantonare  per  l’acquisto  di 
strumentazioni per il  Servizio Urbanistica e Pianificazione Territoriale;

2) di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° 
liv

10 1005 2 202 2022 8009 €  5.846,42 2.02.01.09.0
00

999

3) di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €  5.846,42 2022 €  5.846,42

4) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FODDI ANNA LUIGIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

